






中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

十、验收监测结论 ............................................................................................................. 28 

10.1 结论 ..................................................................................................................... 28 

10.2 建议 ..................................................................................................................... 28 
[...]
7、建设项目竣工环保验收监测委托书（2020 年 12 月）； 

8、中山市华汇门诊部有限公司提供的相关资料。 

三、项目建设情 

3.1 地理位置及平面布置 

中山市华汇门诊部有限公司位于中山市东区起湾北道 58 号上品花园 4幢 101、

201、301 卡，项目中心位置：东经 113°23′43.64″，北纬 22°32′33.8″ 。 

该项目项目北面为上湾路，隔路为上品花园；东面为上品花园；西面为起湾道，

隔路为公安消防支队市区中二队；南面为中山市市政维修工程有限公司。项目地理

位置见图 3-1，四至情况见图 3-2，平面布置见图 3-3、3-4、3-5。 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

3 

 
 

 

图 3-1  项目地理位置图 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

4 

 

图 3-2  项目四至情况图



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

5 

 

图 3-3  项目平面布置图 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

6 

 

图 3-4  项目平面布置图 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

7 

 

图 3-5  项目平面布置图 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

8 

3.2 建设内容 

该项目总投资 480 万元人民币，其中环保投资 50 万元人民币，占总投资的

10.4%。项目总用地面积 453m2，总建筑面积 1360.02m2。主项目总建设规模为 20

张病床，日最大接诊量约为 400 人次。设置急诊医学科、内科、外科、皮肤科、口

腔科、康复医学科、中医科、耳鼻咽喉科、预防保健科、中医科、医学影像科（X

射线诊断专业、超声诊断专业、心电诊断专业）等科室，但不设有医学检验科。项

目组成为主体工程、公用工程、环保工程。 

该项目年工作日为 365 天，每天工作时间为 24 小时（三班制）。环评及批复

阶段建设内容与实际建设内容对照情况见表 3-1、表 3-2。 

 

表 3-1  项目组成一览表 

序号 工程名称 内容 工程内容及规模 

1 
主体工程 

（独立的1栋3层） 

1层 
诊室、治疗室、护士站、配药房、输药室、中药房、西

药房等，建筑面积为 426.34 m2 

2层 诊室、口腔诊室、衣物间等，建筑面积为 466.79m2 

3层 治疗室、诊室、病房、手术室等，建筑面积为 466.89m2 

2 公用工程 
供水 市政供水管网供给 

供电 市政电网供应 

3 环保工程 

垃圾堆放恶

臭气味 
加强抽风、及时转运等 

地埋式污水

处理系统臭

气浓度 

无组织排放 

运营废水 

管道收集后，经自建的“格栅+调节池+厌氧+好氧+沉淀

过滤+二氧化氯消毒”的工艺处理后达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18446-2005）表2预处理标准后

经市政管网排入珍家山污水处理厂处理 

固废治理措

施 

生活垃圾：交由环卫部门处理 

医疗废物：交由具有相关危险废物经营许可证的单位处

理 

污泥：投加石灰或漂白粉进行消毒后交由具有相关危险

废物经营许可证的单位处理 

 

 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

9 

表 3-2  主要医疗设备一览表 

序号 名称 单位 数量 

1 药品推车 台 2 

2 换药车 台 2 

3 牙科治疗床 张 2 

4 病床 张 20 

5 手术床 张 2 

6 器械柜 个 4 

7 诊疗床 张 2 

8 轮椅 张 2 

9 转运推车 台 2 

10 药品柜 个 8 

11 病房床头柜 个 20 

12 心电图机 台 1 

13 血压计 台 10 

14 起搏器 台 1 

15 听诊器 台 10 

16 手术器械（刀、钳、镊等） 套 5 

17 输液泵 台 1 

18 监护仪 台 3 

19 无影灯 台 2 

20 吊塔 个 2 

21 手术垫单   若干 

22 体温计 个 20 

23 手术衣   若干 

24 一次性使用吸引管 根 若干 

25 绷带 卷 若干 

26 压舌板 支 若干 

27 医用缝合针、线   若干 

28 注射器、输液器   若干 

29 医用手套   若干 

30 医用胶布   若干 

31 医用棉签   若干 

32 心电图纸   若干 

33 拐杖 副 1 

34 拔牙钳 个 2 

35 移动紫外线灯 台 2 

 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

10 

3.3 主要原辅材料 

项目主要原辅材料见表 3-4。 

  表 3-4  主要原辅材料一览表 

序号 化学药品名称 规格 年用量 主要成分 

1 盐酸 500g/瓶 100 瓶 氯化氢，水 

2 氢氧化钾 500g/瓶 20 瓶 KOH 

3 氢氧化钠 500g/瓶 20 瓶 NaOH 

4 氯化钠 500g/瓶 30 瓶 NaCl 

5 爱尔碘(复合碘) 60ml/瓶 1000 瓶 碘 

6 酒精 60ml/瓶 200 瓶 CH3CHOH 

 

主要原辅材料理化性质： 

盐酸：化学式为 HCl，相对分子质量 36.46。盐酸为不同浓度的氯化氢水溶液，

呈透明无色或黄色，有刺激性气味和强腐蚀性。易溶于水、乙醇、乙醚和油等； 

氢氧化钾：化学式为 KOH，俗称苛性钾，白色固体，溶于水、醇，但不溶于醚。

在空气中极易吸湿而潮解； 

氢氧化钠：化学式为 NaOH，俗称烧碱、火碱、苛性钠，为一种具有强腐蚀性的

强碱，一般为片状或颗粒形态，易溶于水，并形成碱性溶液，另有潮解性，易吸取

空气中的水蒸气和二氧化碳； 

氯化钠：外观是白色晶体状，，易溶于水、甘油，微溶于乙醇、液氨；不溶于

浓盐酸。在空气中微有潮解性。稳定性比较好。 

爱尔碘(复合碘)：为淡黄色液态消毒液，主要成分为碘0.23%，醋酸氯已定0.5%，

乙醇 65%，用于皮肤消毒； 

酒精：化学式为 CH3CH2OH（C2H6O 或 C2H5OH）或 EtOH，是带有一个羟基的饱和一

元醇，在常温、常压下是一种易燃、易挥发的无色透明液体，它的水溶液具有酒香

的气味，并略带刺激。 

 

3.4 水源及水平衡 

（1）给水 

①给水水源 

本工程给水水源由城市自来水管网供给，水质符合《生活饮用水卫生标准》。 

②用水量 

本项目设有医护和行政人员 40 人，均不在项目内食宿。项目内设病床位 20 张，

最大门诊量约为 400 人次/日。项目用水参照《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014），

综合医院用水为以医院床位数为基数，为 820 升/床·日（为综合定额值），则营业



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

11 

综合用水量为 16.4 吨/日（包括医疗用水、生活用水）。 

图 3-4 项目营运期用水情况一览表 

（2）排水 

本项目产生的废水主要是营业废水，经自建的“格栅+调节池+厌氧+好氧+沉淀

过滤+二氧化氯消毒”的工艺处理后通过市政管网排入珍家山污水处理厂集中处理

达标后，最终排入石岐河。本项目污水排污系数取 0.9，则排水量为 14.8 吨/日（包

括医疗废水、生活污水）。 

图 3-4a 项目营运期污水排放一览表 

注：各类废水不含第一类污染物。 

建设项目运营后，项目污水排放总量为 5402t/a (按一年 365 天计算)。本项目

营业废水经管道收集，排入经自建的“格栅+调节池+厌氧+好氧+沉淀过滤+二氧化

氯消毒”的工艺处理后达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预

处理标准后，经市政管道排入珍家山污水处理厂处理，最终排入石岐河。 

本项目废水处理的工艺流程详见下图。 

用水项目 日用水量 

运营期用水 16.4t 

用水项目 日用水量（t） 排污系数 日排污量（t） 

营业废水 16.4 0.9 14.8 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

12 

图 3-5 本项目营业废水处理工艺流程图 

项目营业废水采用“格栅+调节池+厌氧+好氧+沉淀过滤+二氧化氯消毒”的工

艺预处理。营业废水先经过化粪池，通过经格栅去除大粒径的漂浮物和部分固型物，

降低废水的冲击负荷；接着进入调节池，进行水质水量的调节，然后沉淀和好氧发

酵，去除废水中的悬浮性有机物，最后进入沉淀池及消毒池，并采用二氧化氯消毒

法对废水进行消毒处理。ClO2 是一种强氧化剂，对大肠杆菌、细菌、芽孢、病毒及

藻类均有极好的杀灭作用。ClO2 对细胞壁有较好的吸附和穿透作用，可有效地氧化

细胞内含巯氢的酶，抑制微生物蛋白质的合成。二氧化氯的杀菌能力和在水中的稳

定性均优于氯气等其它消毒剂，二氧化氯对医院污水中的某些化学物质可以有效地

氧化，如酚、氰、硫及产生臭味的物质硫醇、仲胺、叔胺等，改善水质及除臭除味。

细菌去除率可达到 99.9%以上，是一种优良的消毒剂，能耗低，性价比高。已广泛

应用于医疗废水灭菌消毒处理，具有经济技术可行性。大部分沉淀和厌氧发酵，去

除废水中的悬浮性有机物； 

本项目位于珍家山污水处理厂纳污范围，现状处理污水量 10 万立方米/天，采

用 A/A/O 微曝氧化沟工艺处理。本项目营业废水在采用自建的“格栅+调节池+厌氧

+好氧+沉淀过滤+二氧化氯消毒”的工艺处理后，绝大部分病原体被灭除，CODCr、

BOD5、SS、氨氮、粪大肠杆菌等污染物与普通生活污水浓度相近；营业废水排放

量约为 14.8t/d，约占珍家山污水处理厂目前日处理能力的 0.0148%，因此，不论从

水量、水质上分析，本项目经预处理后的营业废水排入珍家山污水处理厂是可行的。 

若污水处理达标后排放，对纳污河道石岐河的水质影响不大。 

四、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水污染物分析及治理排放情况 

废水污染物分析及治理排放情况见表 4-1。 

表 4-1  废水污染物分析及治理排放情况 

序

号 

产污 

环节 

废水 

名称 
污染因子 

处理设施流程及

设施 

排放 

方式 

最终 

去向 
备注 

1 运营期间 
营业

废水 

悬浮物、化学需氧 

量、氨氮、五日生

经自建污水设施

处理 
纳管 

珍家山污水

处理厂 

本次验收

监测内容 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

13 

序

号 

产污 

环节 

废水 

名称 
污染因子 

处理设施流程及

设施 

排放 

方式 

最终 

去向 
备注 

化需氧量、粪大肠

菌群 

4.1.2 废气污染物分析及治理排放情况 

  

废气污染物分析及治理排放情况见表 4-2。 

序

号 

产污环节 
废气

名称 

污染因子 
处理设施流

程及设施 

排放

方式 

排气筒

数量及

高度 

最终

去向 

备注 

1 厂界 
厂界

废气 
臭气浓度 / 

无组

织 
/ 

环境

空气 

本次验收

监测内容 

 

4.1.3 噪声污染物分析及治理排放情况 

噪声污染物分析及治理情况见表 4-3。 

表 4-3 噪声污染物分析及治理排放情况 

序号 产污环节 噪声治理采取措施 备注 

1 设备运行 

该项目对水泵采用基底减振措施，经墙体隔声后，水泵噪

声对周边声环境影响不大。项目车辆通过内部车流的分流

引导，设置明显指示牌，禁止鸣笛等，经过距离衰减后，

机动车噪声对周边声环境影响不大。 

本次验收仅以厂

界环境噪声来判

断项目合格与否。 

4.1.4 固体废物污染物分析及治理排放情况 

                 表 4-4 固废污染物分析及治理排放情况 

序号 产污环节 污染物名称 产生量 处置情况及最终去向 备注 

1 日常生活 生活垃圾 10.95t/a 交由环卫部门清运处理 本次验收不做监测 

2 营运过程 医疗废物 18.25t/a 
交由具有相关危险废物经

营许可证的单位处理 

已签订医疗废物收运与

处理服务协议书 

3 
污水处理

设施 
污泥 1.86t/a 

交由具有相关危险废物经

营许可证的单位处理 

已签订医疗废物收运与

处理服务协议书 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

14 

4.2 环境管理检查 

4.2.1 环境影响评价和环境保护“三同时”制度执行情况 

该项目根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理办法》

等相关法律法规的要求，进行了环境影响评价，履行了环境影响审批手续，有关档

案资料齐全。工程建设中执行了环境保护“三同时”制度，做到环境保护设施和主

体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。 

该项目于 2018 年 11 月由湖北黄环环保科技有限公司完成了《中山华汇医院新

建项目环境影响报告表》的编制工作，中山市生态环境局于 2019 年 1 月 23 日以中

（东）环建表〔2019〕0002 号文予以批复意见。 

项目配套的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用，环保审

批手续齐全。 

4.2.2 环保设施投资、建设、运行及维护情况 

项目总投资 480 万元，其中环保投资 50 万元，占总投资的 10.4%，对生产过

程中产生的各类污染物废物进行治理。 

4.2.3 环境保护管理规章制度的建立及执行情况 

该公司制定了《企业环保管理制度》等各项环保管理制度，按各规章制度要求

管理执行。 

4.2.4 环境风险防范、突发环境事故应急措施 

该公司制定了《环境风险事故应急预案》，规范各种应急机制以及发生灾情的

处理措施。 

4.2.5 生态恢复、绿化建设落实情况 

厂区空地种植了树木花草等植物，并安排专人进行维护，对于自然及人为破坏

的绿化，能及时进行恢复处理。 

 

 



中山华汇医院新建项目竣工环境保护验收监测报告表 